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Prezentowaną książkę Barbary Konarskiej-Pabiniak 
należy zaliczyć do tych, szczęśliwie coraz już liczniej-
szych opracowań, które wypełniają lukę istniejącą w 
badaniach nad polskim teatrem prowincjonalnym w XIX 
wieku. Zrekonstruowana przez autorkę historia teatru 
w Płocku, podobnie jak istniejące już opracowania do-
tyczące życia teatralnego w innych miastach Królestwa 
Polskiego, Galicji i zaboru pruskiego, ma dla tych ba-
dań fundamentalne znaczenie. Wydaje się bowiem, że 
ostateczna odpowiedź na pytanie czym w istocie był tak 
zwany teatr prowincjonalny i jakie rzeczywiście spełniał 
funkcje, zależy od ilości i rzetelności podstawowych 
podstawowych badań historycznych, stawiających so-
bie za cel m.in. rekonstrukcję dziejowi teatralnych po-
szczególnych ośrodków. Prowincja teatralna bowiem -
jak pisał niestrudzony jej badacz Stanisław - Kaszyński 
- "w ciągu wielu dziesiątek lat wykształciła swój odrębny 
świat, modus vivendi, swoje normy, zwyczaje, obycza-
je, własną skalę wartości, mentalność i moralność". Mo-
żliwości poznania owego świata oraz prawidłowości 
nim rządzących stają się bliższe m.in. dzięki lekturze 
takich książek, jak tutaj prezentowana. 

Pierwszą część swojej pracy Barbara Konarska-Pa-
biniak poświęciła zawodowym trupom wędrownym oraz 
teatrom związanym na stałe z innymi miastami. Uwaga 
autorki skupiła się na tych zespołach, które odwiedzały 
Płock w latach 1808-1939. Część ta stanowi rozsze-

„ rzoną i uzupełnioną o nowe materiały wersję wydanej 
w 1984 roku książki pt. "Teatr w dawnym Płocku 1808-
1939". Na podstawie badań źródłowych, obejmujących 
m.in. zasoby archiwalne Płocka, Warszawy i Krakowa 
oraz kwerendy prasy lokalnej i warszawskiej, Barbara 
Konarska-Pabiniak odtworzyła płockie losy przybywa-
jących tu zespołów, umieszczając ich występy na sze-
rokim tle obyczajowym, kulturowym i politycznym. Au-
torka wskazała na istotne znaczenie przełomowych 
momentów polskiej historii w funkcjonowaniu życia te-
atralnego. Swoim zainteresowaniem objęła także pro-
blematykę związaną z publicznością teatralną oraz 
wpływem cenzury na kształt repertuaru. 

Ustalenia poczynione przez Barbarę Konarską-Pa-
biniak dostarczyły nowego materiału, choćby do porów-
nania repertuaru granego w Płocku przez wędrowne 
trupy, które w tym samym czasie odwiedzały także inne 
miasta Królestwa. Podobnie jak w Kielcach, Radomiu 
czy Siedlcach, płocka publiczność w pierwszej połowie 
XIX wieku oglądała występy zespołów kierowanych 
przez najbardziej ruchliwych wówczas antreprenerów: 
Karola Bauera, Kazimierza Skibińskiego, Tomasza A. 
Chełchowskiego czy Juliusza Pfeiffera. Wśród odwie-
dzających miasto dyrektorów znaleźli się również nie 
najlepiej oceniani na prowincji: Wincenty Raszewski i 
Hipolit Popiołek. Istotną rolę natomiast odegrały przed-
stawienia dawane tu przez czołowych aktorów Teatru 
Narodowego z Warszawy. Wizyty tego zespołu w roku 

1823 i 1824 stanowiły - jak pisze autorka - "ważny etap 
w kształtowaniu gustu teatralnego publiczności" (s. 40). 
W innych miastach prowincjonalnych, jak na przykład 
w Radomiu czy Kielcach, ów teatralny gust kształtował 
się raczej pod wpływem wizyt teatru krakowskiego. Nie 
oznacza to jednak istotnych różnic, jeśli chodzi o upo-
dobania publiczności. Głównym zainteresowaniem pro-
wincji cieszyła się komedia, polska i obca, a od lat 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku także polski dramat 
pozytywistyczny i francuska "sztuka dobrze skrojona". 
Wielkie powodzenie miały także przedstawienia operet-
kowe, o czym świadczą choćby sukcesy operetkowego 
zespołu Juliana Myszkowskiego. 

Wydarzeniem, które miało istotny wpływ na dalszy 
rozwój życia teatralnego w Płocku, było - dość wczes-
ne, jak na warunki prowincjonalne - powstanie w mie-
ście budynku teatralnego (1812 r.). Temu faktowi Bar-
bara Konarska-Pabiniak słusznie nadaje dużą wagę. W 
czasie, gdy w większości miast Królestwa przedstawie-
nia odbywały się w naprędce dostosowywanych do po-
trzeb scenicznych szopach, zajazdach i stajniach, mie-
szkańcy Płocka mogli się szczycić budynkiem przezna-
czonym specjalnie na cele teatralne. Miało to niewąt-
pliwy wpływ na częstotliwość odwiedzania Płocka przez 
zespoły wędrowne. W tym miejscu należałoby tylko 
zwrócić uwagę na niefortunne, w mojej opinii, sformu-
łowanie "stała scena" użyte w odniesieniu do budynku 
teatralnego (s. 11, 27). Wszak istnienie budynku nie 
gwarantowało wówczas istnienia stałej sceny. Dążenia 
do stabilizacji, mnie obce także w Płocku, zdołały się 
tu urzeczywistnić dopiero w 1975 roku. Przez prawie 
cały wiek XIX (od chwili przyjazdu pierwszego zespołu 
w 1808 roku) oraz okres dwudziestolecia międzywojen-
nego mieszkańcy miasta musieli zadowalać się naj-
pierw przyjazdami zespołów wędrownych a potem go-
ścinnymi występami teatrów z innych ośrodków. Wszy-
stkie te wizyty zostały skrupulatnie przez Barbarę Ko-
narską-Pabiniak odnotowane w zamieszczonym w 
książce "Chronologicznym wykazie zawodowych ze-
społów teatralnych (1808-1939). 

W drugiej części książki autorka zaprezentowała 
działalność rozmaitych grup amatorskich, które dawa-
ły w Płocku przedstawienia począwszy od lat dwu-
dziestych XIX wieku aż do roku 1975. I choć aż do 
końca wieku XIX amatorskie przedstawienia teatral-
ne w Płocku miały charakter sporadyczny i przypad-
kowy, to należy docenić ich znaczenie. Główną przy-
czyną jednoczącą organizatorów tych przedstawień 
była, podobnie jak w imych miastach, chęć niesienia 
pomocy bliźnim. Mniejszą rolę odgrywały motywacje 
natury artystycznej, choć należy mieć również na 
uwadze prawdziwe zamiłowania teatralne aktorów -
amatorów, a także względy towarzyskie, co autorka 
książki wielokrotnie podkreśla. Żywotność przedsta-
wień amatorskich na prowincji, szczególnie widocz-
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ną w pierwszych latach XX wieku, tłumaczy się więc 
też czynnikami natury psychologicznej, estetycznej i 
obyczajowej. Od drugiej połowy XIX wieku teatr ama-
torski stawał się pewnym stereotypem kultury miesz-
czańskiej. Zarazem był, niezaprzeczalnie, środkiem 
zdobywania niewielkich zresztą (ale zawsze przydat-
nych) kwot na cele społeczne, i to środkiem o wiele 
bardziej atrakcyjnym od innych sposobów zdobywa-
nia funduszów. Stąd tak długo służył przede wszy-
stkim "dobroczynności". 

Szczególną rolę odgrywały przedstawienia amator-
skie w po 1945 roku. Z uwagi na brak stałego zespołu 
zawodowego, a także ze względu na zburzenie przez 
Niemców w 1940 roku dotychczas funkcjonującego bu-
dynku teatralnego, życie teatralne miasta opierało się 
wyłącznie na działalności amatorów. Barbara Konar-
ska-Pabiniak wnikl iwie analizuje te, jakże trudne do 
oceny, przedsięwzięcia. 

Rozważania na temat, nierzadko burzliwych, losów 
teatru w Płocku zamyka rok 1975, w którym utworzono 
w mieście stałą scenę. Fakt ten otworzył nową współ-
czesną kartę teatralnych dziejów Płocka. 

Książka Barbary Konarskiej-Pabiniak ma istotne 
znaczenie dla badań nad polskim teatrem prowincjonal-
nym. Należy pamiętać jednak i o tym, że jest to pier-
wsza praca monograficzna obejmująca zarówno teatr 
zawodowy, jak i amatorski w Płocku, od początku jego 
istnienia aż po czasy współczesne. Dlatego stanowi nie 
tylko uzupełnienie literatury naukowej dotyczącej histo-
rii teatru w Polsce, ale wpisuje się również w tę dzie-
dzinę piśmiennictwa, której zadaniem jest dokumento-
wanie lokalnych dziejów. Dlatego godna jest polecenia 
nie tylko miłośnikom teatru, a l e również miłośnikom 
Płocka. 

Marta Kowalska 
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